
Monitor Polski Nr 18 - 205 Poz. 109 i 110 

§ 36. 1. Do umów o prace badawcze rozliczanych w 
formie opłaty zryczałtowanej mają odpowiednio zastoso­
wanie przepisy rozdziałów I-VII oraz § 31 ust. 2, 3 i 5 

§ 32 ust. 2. 

2. Praca badawcza wykonywana na podstawie umowy 
rozliczanej w formie opłaty zryczałtowanej nie może być 
przedmiotem dodatkowej umowy wdrożeniowej, w której 
przewiduje się udz i ał w efektach ekonomicznych wdroże­
n ia lub tworzenie funduszu nagród wdrożeniowych. 

§ 37. 1. Stawki opłaty zryczałtowanej mogą być usta­
lane w szczególności w relacji do jednostki wyrobu lub 
wartości produkcji stanowlącej rezultat wdrożenia pracy 
badawczej. 

2. Wykonawca pracy badawczej może pobierać od 
następnych nabywców opłatę zryczałtowaną na zasadach 
określonych w § 27 ust. 3 ucbwały. 

3. Oplata zryczałtowana jest przekazywana wyko­
nawcy pracy badawczej po wdrożeniu wyniku tej pracy 
w terminach ustalonych w umowie. 

lIO 

ZARZĄDZENIE MINISTRA NAUKI, SZKOLNICTWA WYŻSZEGO I TECHNIKI 

z dnia 9 maja 1974 r. 

w sprawie zasad spof.7ądzania kalkulacji kosztów prac badawczych, wysokości zysku przekazywanego na fundusz 
efektów wdrożeniowych oraz prac badawczych wykonywanych bez umów. 

Na podstawie § 71 pkt 2, 4 i 6 uchwały nr 289 Rady 
Min istrów z dnia 21 grudnia 1973 r. w sprawie zasad fi­
nansowania prac badawczych i wdrożeniowych oraz go­
spodarki finansowej jednostek badawczych i szkół wyż­

szych (Moni tor Polski z 1974 r. Nr 2, poz. 9) zarządza się, 

co następuje: 

§ 1. Ustala się: 

l) zasady sporządzania kalkulacji kosztów prac badaw­
czych - w załączniku nr 1, 

2) wysokość zysku os i ągniętego z tytułu wykonania prac 
badawczych rozliczanych w formie opIat zryczałtowa­
nych, który może być przekazany na fundusz efektów 
wdrożeniowycb - w załączniku nr .2, 

3) rodzaje prac badawczych, które mogą być wykony­
wane bez umów, oraz warunki ich podejmowania i rea­
lizacji - w załączniku nr 3. 

§ 2. Przepisy zarządzenia stosuje się do prac badaw­
czych wykonywanych przez jednostki badawcze określone 
w § 21 ust. I uchwa!y nr 289 Rady Ministrów z dnia 
21 grudnia 1973 r. w sprawie zasad finansowania prac ba-

dawczych i wdrożeniowych oraz gospodarki finansowej 
jednostek badawczych i szkół wyższych (Monitor Polski 
z 1974 r. Nr 2, poz. 9). zwanej dalej "uchwalą". 

§ 3. 1. Przepisy zarządzenia w zakresie kalkulacji 
kosztów prac badawczych stosuje Się do prac rozpoczę­

tycb po dniu 30 czerwca 1973 L, których umowny termin 
zakończenia przypada po dniU l lipca 1974 r. Do pozosta­
łych prac badawczycb stosuje się przepisy dotychczasowe. 

2. Przep is y zarządzenia w zakresie okresowych rozli­
czeń finansowych prac badawczych stosuje się od dnia 
l stycznia 1974 r. 

§ 4. Traci moc zarządzen i e Ministra Nauki, Szkol­
nictwa Wyższego i Techniki z dnia 19 lipca 1972 r. w 
sprawie sporządzania kalkulacji wstępnej prac badawczych 
(Monitor Polski Nr 40, poz. 220). 

§ 5. Zarządzenie wcbodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki: 
J. Kaczmarek 

Załącznik nr l do zarządzenia Mini­
stra NdUki, Szkolnictwa Wyższego 

I Techniki z dnia 9 maja 1974 r. 
(poz. 110). 

ZASADY SPORZĄDZANIA KALKULACJI KOSZTOW PRAC BADAWCZYCH 

§ 1. 1. Zasady sporządzania kalkulacji wstępnej i kal­
kulacji wynikowej kosztów prac badawczych stosuje się 

do prac badawczych wykonywanych przez jednostki ba­
dawcze na podstawie umów lub poleceń jednostki nadrzęd­
nej, zwanych zleceniami. 

2. Kalkulacja wstępna kosztów pracy badawczej służy 
za podstawę ustalenia umownego limitu ceny (§ 26 
ucbwały). 

3. Kalkulacja wynikowa kosztów pracy badawczej 
służy za podstawę ostatecznego rozliczenia tych kosztów 
z zamawiaJącym. Postanowienia dotyczące kalkulilcji 
wstępnej odnoszą się odpowiednio do kalkulacji wyniko­
wej, chyba że poszczególne przepisy stanowią inaczej . 

§ 2. Projekt kalkulaćji wstępnej sporządza wykonaw­
ca pracy badawczej na podstawie danych zamawiającego. 

§ 3. 1. Jeżeli zamawiana praca badawcza dzieli się na 
wymienione w umowie części (etapy). stanowiące przed­
miot odrębnego odbioru i rozliczenia, kalkulacja wstępna 

powinna uwzględniać ten podział. 

2. W razie występowania obiektywnych trudności w 
określaniu z góry kosztów dalszycb części (etapów pracy 
badawczej). można wyodrębnić jedynie te części (etapy), 
które mają być rozpoczęte w p ier wszym roku kalendarzo­
wym, z tym że koszty następnych części (etapów) będą za­
planowane i podane do wiadomości zamawiającemu w ter­
minach umożliwiających uwzględnienie ich w planach na 
kolejne dalsze la ta kalendarzowe. 



MonITor Polski Nr 18 - 206 - Poz. 110 
~~~~~-----------------------------------------------------------------------------

3. Jeżeli umowa nie przewiduje podziału pracy na 
części (etapy), lecz przewiduje jej wykonanie w okresie 
dłuższym niż rok, ogólna wartość pracy powinna być uwi­
doczniona z orientacyjnym podziałem co najmniej na po­
szczególne lata kalendarzowe. Przepis ust. 2 stosuje się od-o 
powiednio. 

§ 4. 1. Ramowy układ kalkulacyjny kosztów prac ba" 
dawczych obejmuje następujące pozycje: 

) koszty bezpośrednie: 

a) wynagrodzenia bezpośrednie, 

b) materiały bezpośrednie, 

c) aparatura specjalna, 

d) usługi obce bezpośrednie, 

e) inne koszty bezpośrednie, 

2) koszty ogólne. 

2. Materiały bezpośrednie oraz inne koszty bezpo­
średnie (ust. l pkt l lit. b i e) mogą być pominięte, jeżeli 
koszty, o któ.ych mowa w tych pozycjach, stanowią nie­
znaczny odsetek całości kosztów kalkulowanej pracy. 
W takich wypadkach odpowiednie koszty wlicza się do 
kosztów ogólnych. 

3. 1) W pozycji la - wynagrodzenia bezpośrednie ~ 
należy podać: 

a) wynagrodzenia bezpośrednie wynikające z 
umów o pracę wraz z narzutem z tytułu ubez­
pieczeń społecznych, 

b) wypłaty z bezosobowego funduszu płac l fun­
duszu honorariów. 

2) Do wynagrodzeń bezpośrednich nie zalicza się 
narzutów na zakładowy fundusz socjalny i za­
kładowy fundt!'sz mieszkaniowy. 

3) Wynagrodzenia bezpośrednie związane z wy­
konaniem danej pracy oblicza się w kalkulacji 
wstępnej mnożąc przewidywaną liczbę efek­
tywnych jednostek czasu pracy przez odpowied­
nią stawkę płac przypadającą na jednostkę no­
minalnego czasu pracy. 

4) Zasady ewide ncji czasu pracy ustalają we włas­
nym zakresie kierownicy poszczególnych jedno­
stek, uwzględniając potrzeby związane z rozli­
czeniem kosztów działalności oraz kalkulacją 

zamawianych prac. Możliwe jest przy tym wpro­
wadzenie między innymi następujących uprosz­
czeń: 

al jednostką ewidencyjną czasu pracy może być 
roboczogodzina, roboczodzień lub - w jed­
nostkach prowadzących badania o szczegól­
nie długim cyklu - roboczomiesiąc, 

b) przy określaniu bezpośredniego czasu pracy 
jako podstawy rozliczenia kosztów wynagro­
dzeń według jednostek kalkulacyjnych moż­
na uwzględniać tylko określonych bezpośred­
nich wykonawców, w zasadzie będących 
pracownikami n1lUkowo-badawczymi bądź 
pracownikami inżynieryjno-technicznymi; 
można również pomijać zajęcia dorywcze, za­
liczając związany .z nimi czas pracy bezpo­
średnich wykonawców do prac badawczych 
(jednostek kalkulacyjnych), . przy których są 
oni zajęci w sposób trwały I przeważający, 

c) sta wkę płac przypadającą na jednostkę czasu 
pracy można ustal ać łącznie jako średnią 

stawkę dla wszystkich bezpośrednich wyko­
nawców lub grupy wykonawców. Stawki 
ustala się jako stawki przeciętne w skali 
roczne j, a ich podstawą są dane planu rocz­
nego lub dane faktyczne za okres ubiegły. 

W stawkach uwzględnia się fundusz premio­
wy w części przypadającej na bezpośrednich 
wykonawców ustalony proporcjonalnie do 
plac zasadniczych. 

4. Pozycję lb - materiały bezpośrednie - uwzględ­
nia się w kalkulacji kosztów prac badawczych, których 
wykonanie wymaga zużywania znacznych ilości mater ia­
łów albo też kosztownych części pochodzących z zakupu 
(np. przy budowie prototypów nowych maszyn i urządzeń, 
przy próbach i doświadczeniach) i dających się zaliczyć 

jako koszty bezpośrednie dane j pracy. Koszty materiałów 
podaje się na podstawie zestawienia kosztu jednostkowego 
najważniejszych materiałów lub szczególnie kosztownych 
części .(Z wyszczególnieniem ilości i cen według obowią­
zujących cenników) oraz szacunkowego obliczenia (w s to­
sunku do kosztu najważniejszych materiałów lub też we­
dług innych stosowanych wskażników) pozostałych ma­
teriałów bezpośrednich. 

5. 1) W pozycji 1c - aparatura specjalna - podaje 
się wartość aparatury, urządzeń i przyrządów 
specjalnych nabytych bezpośrednio w celu wy­
konania zamówionej pracy badawczej, łączn ie 

z kosztami ewentualnych robót budowlano-mon­
tażowych zWiązanych z zainstalowaniem tych 
przedmiotów. 

2) Jeżeli wykonawca pracy badawczej wykonuje 
aparaturę specjalną we własnym zakres ie , a 
koszt własny wytworzenia tej aparatury może 

być oddzielnie ustalony jako scal ony elemen t 
kalkulacyjny, wówczas pozycja aparatura spec­
jalna powinna być podzielona następująco: 

a) aparatura nabyta, 
b) aparatura wytworzona. 

3) Jeżeli kosztu własnego aparatury wytworzonej 
we własnym zakres ie nie da się oddzie lnie usta­
lić, koszty tej aparatury podaje się w odpo­
wiednich pozycjach układu kalkulacji wstępne j 

(np. wynagrodzenia bezpośrednie, materiały bez­
pośrednie itd.). 

6. 1) W pozycji ld - usługi obce bezpośrednie -
podaje się wartość usług obcych, dającą się za­
liczyć bezpośrednio do kosztów wykonywanego 
zamówienia. Do pozycji tej zalicza się w szcze­
gólności wartość kooperacji badawczej. Przy 
pracach badawczych wchodzących w skład pro­
blemu pozycja "usługi obce bezpośrednie" do­
tyczy wartości usług wykonywanych na zamó­
wienie jednostek współpracujących przez inne 
jednostki nie wymienione w planie koord y na­
cyjnym problemu. 

2) W razie gdy iN układzie organizacyjnym jed­
nostki wykonującej pracę badawczą występują 

wyspecjalizowane komórki usługowe, których 
świadczenia wyceniane są na podstawie obowią­

zujących cenników, wartość tych wewnętrznych 
świadczeń rozlicza s ię w kalkulacji wstępnej w 



Monitor Polski Nr 18 - 207 - ' Poz. 110 
--------------------------------------------------------~~~ 

taki sam sposób jak wartość usług ohcych, 
z tym że j eżeli ceny wynika jące z ty:h cenni­
ków uwzględnia ią już st a wkę zysku, to war­
tość tych usług" ni e może stanowić podstawy do 
ponownego doliczan ia zysku. 

7. W pozyc ji le - inne kos zty bezpośrednie - nal eży 

podać kosz ty nie wymienione w innych pozycjach, stano­
vnące istotną częśt całości koszlów związanych z wyko­
naniem um owy i dające się do tych kosztów zaliczy t w 
sposób bezpośredn i (np. de legacje służbowe bezpośrednio 
związane z wykonarriem pracy badawczej ). 

8. W pozycji 2 - koszty ogólne - za mieszcza się na­
rzut kosztów pośrednich jednostki wykonującej pracę ba­
dawczą, określony proporcjo nal nie do kwoty kosztów , 
wymienionych w pozycji wyn agrodze nia bezpośrednie . Na­
rzut ustala się, mnożąc kwo tę wynagrodzeń bezpośred­
n ich związanych z daną pracą b a d awczą przez odpo­
wiednią s tawkę procentową. Stawkę tę oblicza się na 
pod sta wie danych rocznego pl anu lub danych statystycz­
n ych za okresy ubiegłe jako stosunek ogólnej sumy kosz-

tów ogólnych do ogólnej sumy wynagrodzeń bezpośred­

n ich. Stawka ta nie może przek raczat stawki maksymalnej 
usta lonej zgodnie z § 28 uchwały. 

§ 5. 1. Jeżeli w te rminie określonym dla wystaw ienia 
faktury za wykon;Jnie pracy badawczej nie jest moż liwe 

usta lenie kosztów fak tyczn ie ponies ionych, jako pods ta wę 

do wysta wienla faktur y możn a przy jąt w pozy cja ch: 

1) wynagrodzenia bezpośrednie - iloczy :;: efektywn ie 
zużytych jednostek czasu przez odpowiednią pl a nowa­
ną stawkę płac st osowaną w kalkulacji wstępnej, 

2) pozostałe koszty bezpośrednie - kosz ty bezpośrednie 

faktycznie poniesione, ' 

3) koszty ogólne - iloczyn kwoty wyliczone j według 

pozycji 1 oraz procentowej stawki narzutu k osztów 
ogólnych przyjętych w kalkulacji wstępnej . 

2. Koszty ustaloc e w sposób podany w ust. 1 zas tę­

pu ją kalkulację wynikową i st a now ią p o dstawę ostatecz­
nego rozliczenia z zamawiającym. 

Załącznik nr 2 do zarząnzenia Mini­
stril Nduk i, Szkolnictwn Wyżs7.ego 
i Techniki z dnia y maja 1974 r. 
(poz. 110). 

, WYSOKOSĆ' ZYSKU OSTĄGNTĘTEGO Z TYTUŁU WYKONANIA PRAC BADAWCZYCH ROZLICZANYC'H 
W FORMiE OPŁAT ZRYCZAŁTOWANYCH, KTORY MOLE BYĆ PRZEKAZANY NA FUNDUSZ EFEKTOW 

WDROLENiOWYCH ' 

Na fund usz efektów wdrożeniowych wykonawcy pracy 
badawcze j przekazuje się kwoty stanowiące : 

1) 50% kwoty zysku powstałe j po pokryciu opłatą zry­
czałtowaną 120% kosztów wykonania pracy badawczej 
(łącznie z pomocą autorsk ą ) w wypadku sprzedaży tej 
pracy, przed ewentualnym jej upowszechnieniem, 

2) 30% kwoty pozostającej w dyspozycji wy konawcy 
pracy badawczej z tytułu sprzed aży tej pfilCy następ­

nym nabywcom w drodze upowszechnienia (§ 25 ust. 2 
pkt 2 uchwały). 

Załącznik nr 3 do zanąrl7enia Mini­
stra Nauki, S7kolnictwa Wyższego 
i Techniki z dnia 9 maja 1974 r. 
(poz. 110). 

RODZAJE PRAC BADAWCZYCH WYKONYWANYCH BEZ UMOW ORAZ WARUNKI ICH PODEJMOWANIA 
I REALIZACJI 

§ 1. J ednostki bad awcze mogą wykonywać bez umów 
(zle ce ń) n astępujące prace: 

1) prace badawcze, o których mowa w § 24 ust. 1 pkt 2, 
wykonywane na podstawi e zatwierdzonego przez jed­
nostkę nadrzę'dną programu badań wraz z planem ich 
sfinansowania, przy których brak warunków do od­
dz ielnego zamawiania i rozliczania poszczególn ych te­
matów prac, zwane dalej "pracami wykonywanymi w 
tryb ie bezumownym". Do prac tych mogą być zalicza­
ne w szczególności prace o charakte rze stud ialnym, 
rozpoznawczym i analit yczn ym, dla których n ie mogą 
być w chwili ich podejm o wania sformlllowane warunki 
wymagane do zawarcia umowy (zlecenia), 

2) prace badawcze, o których m owa w § 24 ust. 1 pkt 3, 
podejmowane przez jeonos tkę bad a wczą z jej własnej 

inicjatywy, bez konieczności zatwierdzania tematyki 
tych prac przez jednostkę nadrzędną, zwane da lej "pra­
cami własnymi", 

3) wyodrębnioną w planach finansowych dzi a łalność 
ogólnotechniczną, w której nie da się dokonać 'po­
działu na odrębnie rozlicza ne zadania, pol egającą na 
wykonywaniu funkcji w zakresie informacji na ukowej, 
technicznej i ekonomicznej, normalizacji, o rhrony pa­
tentowej, wynalazczości, zwaną dalej "bezumowną 

działalnością ogólnotechniczną". 

§ 2. 1. Prace, o których mowa w § 1, są finansowa ne 
przez jednostkę nadrzędną w formie okresowej refund ac ji 
fak tycznie poniesi onych kos ztów tych prac do wysokości 
przewidzianej w zatwierdzonym planie. Prace własne (§ 1 
pkt 2) mogą być ponadto fin ansowane z przezna czone j na 
ten cel w planie finansowym Jednostki badawczej części 

własnego funduszu rezerwowego. 

2. Jednostki badawcze kalkulują koszty prac badaw­
czych wykonywanych bez umów (§ l) zbIOrczo, bez ko­
niecz.ności sporządzania odrę bnych kalkulacji dla poszcze­
gólnych tematów. 



Monitor Polski Nr 18 208 Poz. 110 i 111 

3. Zbiorcze rozliczenie kosztów prac wykonywanych 
'W trybie bezumownym jest dokonywane według zasad 
ustalonych w załączniku nr 1, z tym że do wartości tych 
prac nie dolicza się sta wek zysku. 

2. Maksymalny udział kosztów dzialalności ogólno­
technicznej w ogólnych kosztach działalności podstawowej 

§ 3. 1. Łączne koszty prac własnych nie mogą prze­
kraczać 20% rocznych planowanych kosztów dzialalności 

podstawowej jednostki badawczej, z tym że wysokość 

środków przekazywanych na ten cel przez jednostkę nad­
nędną nie powinna przekraczać 15% rocznych planowa­
nych kosztów działalności podstawowej. 

jednostki badawczej ustala się na 15010. . 

3. W uzasadnionych wypadkach, uwzględniających 

warunki działalności określonej jednostki badawczej, pod­
wyższenie wysokości udziału kosztów działalności ogólno­
technicznej w ogólnych kosztach działalności podsta wowej 
może nastąpić w trybie § 75 pkt 2 uchwały. . 

III 

ZARZĄDZENIE MINISTRA LEŚNICTW A I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO 

z dnia 24 kwietnia 1974 r. 

w sprawie zniesienia ochrony stawu uznanego za rezerwat przyrody w miejscowości Rybnik-Paruszowice. 

Na podstawie art. 13 ustawy z dnia 7 kwietnia . 1949 r. 
o ochronie prllyrody (Dz. U. Nr 25, poz. 180) zarządza się, 

co następuje: 

§ 1. Znosi się ochronę stawu o powierzchni 14,75 ha, 
uznanego za rezerwat przyrody, położonego w miejsco­
wości Rybnik-Paruszowice, w województwie katowickim. 

§ 2. Traci moc zarządzenie Ministra Leśnictwa i Prze­
mysłu Drzewnego z dnia 26 stycznia W59 r. w sprawie 
uznania za rezerwat przyrody (Monitor Polski Nr 14, 
poż. 58). 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłószenia~ 

Minister Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego: T. Skwirzyńskl 

Reklamacje 7 powodu niedoręczenia poszczególnych numerów wnosić należy do Ad ministrar:ji Wydawnictw Urzędu Rady Mi­
nistrów (Warszawa 34, ul. Powsińska 69/71 - przegródka pocztowa 81) w terminie 10 do 15 dni od daty wydania na­

stępnego kolejnego numeru. 

Opłata za prenumeratę Monitora Pplskiego wynosI: rocznie 120.- zł, półrocznie 70,- zł. 

Prenumeratę na rok następny (roczną lub półroczną) przyjmuje się do dnia 30 listo­
pada. Prenumeratę można zgłaszać wstecz za I półrocze bieżijcego roku do dnia 
31 marca, za II półrocze bądż za cały bieżący rok - do dnia 30 września. Do aho­
nentów, którzy opłacą prenumeratę po tych terminach, wysyłka pierwszych nume­
rów dokonana zostanie z opóźnieniem, a ponadto wstaną policzone koszty przesyłki. 
Oplata za prenumeratę powinna być dokonana przelewem lub trzyodcinkowym prze­
kazem pocztowym na kanIo Administracji Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów 
w Narodowym Banku Polskim IV Oddział Miejski, Warszawa nr 1528-91-4:n45. Ra­
chunków za prenumeratę nie wystawia się. Na odcinku wpłaty należy podać dokład­
ną nazwę instytucji (be7. skrótów). dokładny adres z numerem kodu pocztowego 

oraz liczbę zamawianych egzemplarzy Monitora Polskiego. 

Pojedyncze egzemplarze Monitora Polskiego nabywać można w punktach sprzedaży 
w Warszawie: al. I Armii Wojska Polskiego 2/4, "Dom Książki" - Księgarnia Praw­
no-Ekonomiczna - ul. Zurawia l, kiosk "Domu K sląiki" w gmachu sądów - al. 
Gen. Swierczewskiego 127, w kasach Sądów Wojewódzkich w: Białymstoku, Kato­
wicach, Koszalinie, Krakowie, Łodzi, Olsztynie, Opolu, Rzeszowie, Wrocławiu I Zie­
lonej Górze oraz w kasach Sądów Powiatowych w Bydgoszczy, Cieszynie, Często­
chowie, Gdańsku, Gdyni, Gliwicach, Kaliszu, Lublinie, Ostrowie Wlkp., Poznaniu, 

Radomiu, Szczecinie, Tarnowie I Toruniu. 

Redakcja: Urząd Rady Ministrów - Biuro Prawne, Warszawa, al. Ujazdowskie 1/3. 
Administracja: Administracja Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów, ul. Powsińska 69/71 

00-979 Warszawa (przegródka pocztowa 8\ l. 

Tłoczono z polecenia Prezesa Rady Ministrów 
w Zakładach Graficznych "Tamka", Z'aklad nr l, Warszawa, ul. Tamka 3. 

Zam.508. Cena 3.00 zł 


